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TISTA E RREZIqEVE PER KOMUNEN E PRIZRENIT

Data e regiistrimil

te nezikut
Ni6sia raportuese Kategoria e rezikut Obiektivavprioritetet e subjektit

NgjaSa

RREZIKU

Aaliza e rrezikut tO qenisishdm/inherenl

Plani
Data e fundit p€r

zbatim

Shkaku
RREZIKU

INHERENT

DHJETOR 2024
Drejtoria e

Administrates
Financiare

Sigurcn planin vjetor te prokurimeve per

Dreitorine e Administrates te cilat

planmkohen te prckurohen giatd vitit.

Mos fillimi me kohe i

proedurave lenderuese.

Mungesa e paramasave te proiekteve

dhe krijimi i nevoiave te pa

parashikueshme.
I LARTE

Fillimi me kohe i prccedurave

tenderuese
DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Oreitoria e

Administrates
Financiare

Siguron planin vretor te prokurimeve per

OOtorind e AdministEtes te cilat
planmkohen te prokurohen gjate vitit.

Ankesat e OE ne OSHP.
Pretendimet e OE per vlergsim.lo real te

tendereve
I LARTE

Fillimin e proceduEve me kohe pEr

tenderim
DHJETOR 2025

OHJETOR 2024
Drejtoria e

Administrates

OpeEtive,

Financiare

Mirembartjen dhe operimin e aulomjelew
komunale, pergrigjes per mirtsmbaiqen e

instalimeve teknike duke perfshire

inslalimet e rrymds, uiit, kanalizimit,

aparateve kund€r zjarit, nxemren,

ndriqimin e objekteve dhe sigurine e

ob.iektit ett.

Mungesa e procedurave p€r

perdorim dhe menafiim tC

veturave zyrtare dhe te

mirimbajtjes s€ obiektit;

Mungesa e daljeve emergjente

naFer objekte;

Mungesa e staft adekuat.

Pdrdorimi i veturave pa nie kerkese t€

shkruar dhe td aprowar lidhur me

qCllimin e perdorimit, ars)€timin e qellimit

nga menaxheri i pard i te punesuarit;

Planifikimijo i duhur i ndedmit te
objekteve sipas standardeve td cktuara

te ndertimit dhe vjetdrsia e obiekteve.

I LARTE
Rekrutimin me staf adekuat per rezikun

e paraqitur DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Orejtoria e

Administrates
Paitueshmerise

Kujdeset qe nga te punesuarit 16

respektohet kodi i etikes dhe miresjelljes.

Mungesa dhe mos zbatimi i

kodit lO mirdsjelljes.

Mungesa e mbikeqyries dhe masave per

shkelesit e kodit 16 mirgsjelljes.
I MESEM

Ohe te p€rcjeflet ne mony€ sa me

rigomze respeklimi i kodit tg mir€sjelljes.
DHJETOR 2025

OHJETOR 2024
Drejtoda e

Administrates

Operative,

Financiare

Sigumn hapesira tO miaftueshme pdr

ruajtien e dokumenteve dhe paijsjeve

tiera.

Grumbullimi il€nddve dhe

pajisjew te vietra duke humbur

hapesiron punuese dhe afl€sind

per t kontrolluar Endet.

Mungesa e hap€simve arkiwese dhe

depove per dokumente dhe paiisjeve te

vietra e tO reia.

I LARTE

Te giitha dokumentet duhet te

digjitalizohen, ndersa per pa,isj6t te citat
jane jashG perdorimit te zhvillohen

procedurat pgr tenderim.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Dreitoria per

Ekonomi dhe

FinanG

OpeBtire,

Financiare.

Pajtueshmorise

Zbatueshmeria e rekomandimeve te

Zyres Kombebre te Auditimit

Moszbatimi I rekomandimeve

nga raporti I ZKA-(kualifkimi i

opionionit td auditimit nga ZKA)

Problemet e t asheguara vit pas viti,

problemet nga ekzekutiml I vendimeve
gryqesore (mos zbatimi i rekomandimere

te dhena)

I LARTE

lejimi I planifikimit ( me kod te veqant )te
shpenzimeve sa I perket vendimew

gjyqesore/pembarimore - krijimi I njg
plani detal per implementimin e

rekomandimeve nd fushat ku janC dhdnd

rekomandimet

DHJETOR 2025

OHJETOR 2024

Drqtoria per

Ekonomi dhe

Finan€

Financiare,

Pajtueshmeris€
(minizimi ) moslejimi I keqklasifikimeve

Ekzekutimi I vendimel

giyqesoE/permbarimore nga ana e

thesarit pa apmvimin e komunave

(Planifikimi jo adekuat i shpenzimeve)

I LARTE

Krijimi I nje kodi ne planifikim te buxhetit

per vendime gilqestre/pembarimore
(Angazhim me imadh dhe planilikim md

i sakte i shpenzimew per projekb qe do

te finan@hen dhe mjaffueshmgria e

fondeve)

OHJETOR 2025

Ekzekutimet e pagesave nga

thesari (pagesa e prcjekteve

nga kategori io adekuate e

shpenzimeve)



per

dhe Financiare me I sakt I tg hyrave retanake
Limitet e €klmE nga ana e ministris

reth planifikimit te te hyrave vetanake
I MESEMDHJETOR 2024

Planifikimijo adekuat i le hyra\re

vetanake. (mungese e

planifikimit te te hyave)

mos caktimi I tavaneve nga ana e

ministris sa I perket te hyrave vetanake
(anoazhim i vazhdueshem me ministrind

e finan€ve lidhur me nie percaktim sa

me t€ pershtaEhem te te hyEve

retanake)

DHJETOR 2025

OHJETOR 2024

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Finan€
OpeEtive

ekzekutimi me kohe I pagesave pas

protokolimit
Vonesa ne ekzekutim t€

pagesaw kalimi I afatit 30 ditor.

Vonesa nga ana e drertorive per dergimin

e pagesave ne thesar per ekzekutim

krUimi I nje progEmi per menqjimin dhe

kontrcllimin e faturave te
protokoluara.(Eleminimi i vonesave me

rastin e pagesave pgr projekte)

DHJETOR 2025

OHJETOR 2024

Drejtoria pdr

Ekonomi dhe

Financa

Pajtueshmerise verifikimi I objekleve ekzistuese

Mos inspektimi i obiekteve te

reia dhe ekzistuese ne nivelin,

nen 20 %.

MunOesa e burimeve njerozore tC

mjafrueshme dhe mungese logjitike?
I MESEM

Angazhimi apo rekrutimi shtesd i

burimew n,ertzore dhe ritja e

mbeshteties logjistike per realizimin e

inspektimeve

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Drejtoria per

Ekonomi dhe

Finan€

Operative,

Financiare
reglistrimi I objekteve te reja ne teren

mos regjistrimi lobjekteve te

reia ne teren

Mungesa e mjeteve logiistike dhe numri I

vogel I stafit aktual

fumizimi I zyres se tatimit ne prone me

mjete logjistike dhe ritia e numrit te staril
DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Dreitoria p€r

Ekonomi dhe

Finan€
Financaare

nita e te hyrave nga a*etimi I borgiave

noa te hfat \retanake

Rri$a e te arketueshmeve dhe tt
pagueshmeve.

Pengesa per zbatimin e veprimeve per

mbledhjen e artetueshmeve.

zhvilllmi I procedurave per inkasim te

detyruar s I perket grumbullimit te

borgjeve

OHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria per

Sherbime publike
Strategjike

Ekzekutimi i projekteve sipas profileve

adekuate nd shgrbim te qytetargve.
Mungesa e poekteve

ekzekutive.

Caktimi pdr menalher mbikeqyrgs te

nepunesve, te cil6t nuk kane p€rgatitie te

duhur.

I MESENI Rekruetimi i stafit profesional.
MARS-PRILL

2025

DHJETOR 2024
Dreitoria per

Sherbime publike
Operative,

Financiare

Realizimi i te giilha projekteve to

planmkuara.

Munges€ e projekteve

ekzekutive p€r a6!€ te
pamjaftueshmerish se mieteve.

Fillimi i puneve ne teren, pas periudhes

gjashte mujore dhe angazhimi i nje rynari
mbikeqyres ne tri apo me shumd

prcjekte.

I MESEM
Planilikimi i duhur bu)detor p6r

periudh€n 2025-2027.

MARS.PRILL

2025

DHJETOR 2024
Drejtoria per

Sherbime publike

Slrategjike

OpeEliw,
Financiare

Kompletimi i sektoreve me staf te

profileve adekuate.

Mungesa e slaft, ne sektorin e

Hidros, Energiis€.

Palaqitja e relqeve te jashtme,

te brendshme. se iashtme
,inanciare

operalive.

Munges e llogaridh€nies per defektet te

cilat nuk do te konstatohen. Ofrimi i

gmimit me te ulel nga operatorCl vetgm
pdr td tituar

tenderin.

Planifkimi per rekrutimin e statit, per

vitin 2025, nO planin e personelit per

rekrutim.

MARS-PRILL

2025

OHJETOR 2024
Drejtoria per

Sherbime publike
OpeEtive,

Financiare
Furnizimi i drejtorise me mjete logiistike.

ekipit menafiues. Demet

(penalltit) gjate zbatimit te

konlrates,

Munge$ e mjeteve financiare, si dhe

nga AOP

Fumizimi me mjete logiistike per

drejtorin6.

MARS.PRILL

2025

I LARTE

I LARTE

I LARTE

I LARTE

I LARTE



2024
per Arsim

Shkence

Ofrimi i kushteve per aEimin ciE$r ashtu

si9 kerkohet me standarde, shkolla dhe

obiekte perqelEse sipas ne\oiave

bashkekohore, numri optimal i nxenesve

ne klasa, siguria nd shkolle, sigurimi i

transportit

Mungesa e hapgsirave

adekuate per mesim tere ditor,

Konfliktet administraive me

pagesat e permbaruesve, dhe

konflikb per rekrutim t€ stalit

arsimor

Jo t€ gjitha shkollat kand hapdsire te

nevoishme per viiueshmeri le mesimit

terE ditor:

Mosplanilikimi i mieteve nga minislria per

pagesat qe lidhen me kontratat kolegtive

etj, - Mos harmonizimi i udhdzimew

administrative per rekrutim te stafit

arsimome shkolla.

- TC planifikohet buxhel per

infrastrukture shkollore me kohe.
OHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria per Arsim

dhe Shkence

OpeEtiw,
Paitueshm€riso

Permirdsimi i vazhdueshem se cilesise se

shkolla

Pajisja me kabinete dhe mjete

tiera didaktike, si dhe zhvillimi

profesional i vazhdueshem.

Shtimi i bu)fietit sipas nevojds pdr
Te planilikohet buxhet per

infrastrukture shkollore me kohe.
NENTOR 2025

DHJETOR 2024
0reitoria per AEim

dhe Shkence

Strategjike,

Pajtueshmdriso
Edukimi parashkollor dhe gjithep€rfshirja.

Mosfunskionalizimi i qerdheve t€

ndgrluara, dhe mos leiimi i

kodeve bu)fietore nga MASHTI.

Kopshtet e re.ia nuk jane te

funksionalizuara per shkakt€ kodev€

buxhetore nga MASHTI.

- Oerdhet e nderluara (edhe tri) te

fu nskionalizohen, inventarizohen dhe to

lerohen kode burretore edhe per staf, si

dhe tO plot6sohen me bufiet shtes€

sipas nevoiave per kopshteve.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
OrEtoria e

ShendetesisE
Opelative

Sigurimi i ofrimit l€ sherbimeve te regullta

sh€ndetesore nga kuidesi primar per tC

giithd qytehret e Komunes sC Prizrenit.

Mungese e vazhdueshme e

barnave nga lisla esenciale.

Fumizimi nuk varet direkt nga Drejtoria e

Shendetesise por nga niveli qendror.

perkatesisht Ministria e Shendetesisi.

I MESEM

- Planifikimi me kohe i nevojave te

instilucionit dhe paEshtdmi me kohe i

kerkesave per fumizim ne ministri.

- Blerja e bamave nga lista esenciab ne

menyre vetanake nga ana e Komunds.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Oreitoria e

Shendetesisd
OpeEtiw

Raportimi sa mO adekuat ioftimit te

sherbimeve shendet6sore per qytetaret e

Komunes se Prizrenit.

Pamundesia e menaxhimit

adeuat elektmnik te infomatave

shCndetesore.

Mos funksionimi adekuat i SISH-it si

pasoie e munges€s se infrastrukturgs me

shtrirje tC rrietit tg intemetit nep6r QMF si

dhe infrastrukturgs me paisje elektmnike

ndper OMF.

Mungesa e koordinatoril te SISH ne

QKMF,

- Fumizimi me paisie elektronike per

niesite shendetesore dhe shtriqa e rretit

G intemetit

- Hapja e konkursit per pranim ne pune

per koordinator te SISH.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria e

Shendetesise

Strategjike ,

Operative

Pembushia e normes 1 mjek famil.iar me

2 infermier per 2000 banore sipas UA. si

dhe realizimi i pilot i prcjektit te

pdzgjedhjes sd mjekut familjar.

MunOesa e slaft profesional.
Mos pergiigje nc kgrkesat tona p€r nilie

te numrit te stafit nga MSH.
I MESEM

- Hapia e konkursew ped(atese per

pranim ne pune te pofesioni$eve

shgndetesor pas aprovimit te k6,kesos

nga MSH per rritie le numrit te $afit per

KPSH ne Prizren

Kontraktimi i sherbimeve shendetosore

te iashtme pemes procedumve te

prokurimit.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria e

Shendetesise

Strateg,ike

OpeEtire
Siguria e stiafit dhe qy{etarew.

Mena)fiimi i mbetjeve

miek6sore.

Mungesa e aparaturave pdr asgj€sim te

mbetiew mjekgsore.

Hapia e tenderit per kontraktim te nje

kompanie le licencuar qe merret me

asgiesimin e mbetjeve mjekesore.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria e

Shendetesisd

Strategjike

Operative

Realizimi nd kohe i proiekteve te parapara

per realizim.

Zgjatja e procedurave te

prokurimit per n€nshkrim te

kontratave pgrkatese.

Ankesat e parashlruara nga operatoret

ekonomik td ciEt shtyin6 afatet per

n6nshkdm € kontratar/e.

- Planifikimi dhe hapja e procedurave

tenderuese sa me heret qd esht6 e

mundur ne menyr€ qg edhe ne rast 16

ankesave eventuale. kontratat te

nenshkruhen sa mi pare t€ rete e

mundur ne menyIg qd te realizohen

pOektet e parapara.

DHJETOR 2025

I LARTE

I LARTE

I LARTE

t LARTE

I LARTE

I LARTE



e
i n e programi per evidentimin me

sipas rugeve dhe pronardve neDHJETOR 2024 Mos paiisja me certifikate te pordorimit

n9a pronaret.

Mungesa e evidencave
per obiektet t€

pajisura me leie sipas

migeve dhe
pronargve ne

wndbanime 16

ndDahme.

Vetedijesimi/infomimi i qytetareve pdr

proedurat pas mbarimit te ndertimil te

ob.ieklit, me leje ndenimore.

OHJETOR M25

DHJETOR 2024
Drertoria e

Urbanizmit
Financiare

Komunikim i mirelilte ne mes tg dreitorive

perkatese per informata reth nd€rtimeve

pe loie.

Mungesa e informatave p€r

objektet e nd€nuara pa leje.
Mungesa e orlofotos e re.

lncizimi ortofotove td reia me qellim te

evidentimit te obiekteve te ndenuara,

pas vitit 2018 (hyqa ne tuqi e ligtil lC

legalizimit).

DHJETOR M25

DHJETOR 2024
Drejtoria e

Urbanizmit

Strategjike

Operative

Kompletimi i sektoreve me staf t€

profileve adekuate.

Mungesa e profileve

profesionale.

Mos rekrutimi i stafit ne kuader to

Komunds.
I MESEM

Hartimi i organogramit ne periudhen

para planilikimit te buxhetit qe te

siOUrohen resursel niezore adekuale

per hartimin e organogramit.

DHJETOR 2M5

DHJETOR 2024
Drertoria e

Urbanizmit

Strategjike

OpeEtive

Rritia e numril te staftt ne sektorin e

legalizimeve.

Mos logalizimi i

objekteve te

ndertuara pa leje.

Si shkak i numrit te

punesuarue, komuna nuk ka mundesi ti

plotesoj me kuadro te perhershem.
I MESEM

lnkuadrimi i stafit te p€rhershem dhe

profesional p€r legalizim. lnformimi i

qytetareve per legalizimin e objekteve pa

leje. Maria e masaw ndeshkuese pgr

qytetarot qi nuk i pergjiglen procesit te

legalizimit.

OHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Dreitoria e

lnspektoriatew
Operative

Mada e masave per mbm.itjen e
qyteEreve, ambientit, planit urbanistik,

perdorimit t€ produktew.
Mungesa e inspektordve.

Munges e inspektorgve sidomos to

proflit te ndedmit, numri i kurizuar p6r

punesime.

I MESEM
Shtimi i numrit te inspektoreve ndper te

gjitha sektoret.
OHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Dreitoria e

lnspektoriateve
Strategjike

lnfomimi i qyletareve per mbrcjtjen e

ambientil.

Mungesa e kompetencave,

inspektoreve eti.

Kompeten€t e piziera me nivelin

qendror shkakloine problem ne

inspektime. munges e infomimit td

qytetareve.

I MESEM
Qanesimi i kompetencave nga ana e

nivelit qendmr dhe lokal.
OHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Dreitoria e

lnspektorialew

Operalive,

Financiare

Pajisje p€r identifikimin e ndotesw te

ambientit ne bashkepunim me autoritetet

e sigurise lokale.

Ndolia e ambientit.

Mungesa e paiisjeve te kalibruara,

munoesa e bashkepunimit

nderinstitucional, mosinformimi nga

qy/teEret'

I MESEM

Bashkepunim i mirefiltg

nderinstitucional, fumizimi me paiisje te

kalibruar.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria e

lnspektoriateve

Strategjike

OpeEtive,

Financiare

Numri i kufizuar i inspektorEve. Mungesa e buxhetit. Kufizimet buxhetore I MESEM

Rritjen e buxhetit per drejlorin e

lnspektofatew dhe ritia e numril te

inspektoreve.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria e

lnspektoriateve
Operati\re

Koodinimi ne mes drejtorive per pajisje

me leje ndertimore si dhe pdlqime.

Mungesa e informimit adekuat

nga ana e sektoreve tere.
Mungesa e bashkepunimit adekuat! I MESEM Bashkepunim i mirgrillte nd66ektorial. DHJETOR 2025

OHJETOR 2024
Orejtoria per Buiqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike

Opemtiw

Bashkepunim sa nE imire mes nivelit

qendror dhe lokal reth tg dhenave pgr

numrin e hektareve le punueshem.

numrin e hektargve €
punueshgm.

Caklim i dobdli prioriteteve te zhvillimit. I MESEM

T€ hartohen proiekte konkrete pdr

por€ktimin e sakt per sirrortaqet e

punueshme.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike,

Financiare

Perpilimi i nje dokumenti per identifikimin

e G dhenave per numrin e krergve te

baggtive.

Mungesa e te dh6nave per

numrin e krereve tg bag€tive.

Mungesa e gatishmerise per perkrahjen e

sektorit privat ne burqesi dhe blegtori.
I MESEM

Te hartohen prciekte konkrete per

per€ktimin e saktg p6r numrin e krerEve

blegtorale n€ Komuni.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
Dreitoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike

OpeElire

Perpilimi i njC dokumenti /programi per te

dh€nat per mekanizem bujqesor.

Mungesa e te dhenave per

mekanizimin bujqgsor.

Mungesa e stalit e determinon direkt

perfomancen.
I MESEM

Td hanohen projekte konkrete pdr

pdr€ktimin e sakte per numrin e
pajisiere bujqdsore ne Komun6n tone.

DHJETOR 2025

OHJETOR 2024
Drejtoria per Buiqesi

dhe Zhvillim Rural

Strategjike

Operative

Trajnimi dhe infomimi i burqve per foma
te reja p6r punimin e kultuEve bujqdsore.

Mungesa e planeve per

trajnimin, infomimin e bujqve

pdr forma le reia per punimin e

kulturave buiqesore.

Mungesa e politikave te mirCfllta per

zhvillimin e buiqesise intenezive.
I MESEM

Te riten fondel per hartimin dhe

zbatimin e proiekteve qe kane te bdjne

me trainimet profesionale per secilen

kategori dhe segmenl t€ buiqOsisd.

DHJETOR 2025

I ULET

I LARTE

te ndryshme.



2024
per Bujqesi

Zhvillim Rural

e buxhetit per Drertorine e
Mungesa e buxhetit per

stimulimin e fermergve per vilet
Buxheti ipamjaflueshem pdr stimulimin e

fermerdrre.
I MESEM

Te stimulohen termeret pdmes

grandew. subwncioneve dhe keshillave

profesionale.

DHJETOR2O25

DHJETOR 2024
Drejtoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural
Financiare

Zhvillimi i bujqesise, blegtorise dhe

pem6tarise.

Mungesa e sistemeve te ujiljes

se sip€rfaqeve bujqesore.

Mungesa e investimeve n€ kete segment

( sistemi te u,ities).

Realizimi i prciektew qe kane to bejne

me zgierimin e sistemit t€ ujities sd

tokave buiqesore.

DHJETOR M25

DHJETOR 2024
Dreitoria per Bujqesi

dhe Zhvillim Rural
Financiare

Zhvillimi i bujqesise. bbgtorise dhe

pemetarise.

Demet nga fatkeq€sitd

elementare.

Mungesa e masave per pengimin e

ndryshimit te destinimit te tokes nga toka

buiqcsore.

Ndgmarja e masve parandaluese (

ndedimi ipdmdave td wgla, rietave
kunder breshrit , mbrojt es nga ngdca

eti )'

OHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Dreitoria e Turizmil

dhe Zhvillimit

ekmomik
StrateOjike

Rrit a ekonomike pemes Gktimit te
zonave tudslike dhe joshja e turisteve, me

qellim td krijimft te kushteve te favorshme

per ni6 zhvillim turistik urban, rural dhe

kulturor te avancuar.

Mungesa e informatave te sakta

lidhur me zonat me rendesi

turistike, mungesa e

infomatave per numrin e

turisteve dhe vizitorgve,

mungesa e organizimeve

permes operatoreve turistik per

ti viziluar zonat me rend€si

turislike

Newja e p€rfshiries se nie grupi me te

oere G ekspeneve per hartimin e nje

plani zhvillimor turistik te mirefllte dhe €
zbatueshem. Mungesa e licencimit t€

Guidaw, mungesa e bashkepunimit mes

aktereve te turizmit dhe ag.iencionet

turistike.

I MESEM

Per G nxitur ritjen ekonomike pemes

zhvillimit tO zonave turistike. duhet le

hartohet nje plan i detaiuar dhe

stEteg.iik, duke i percaktuar prioritetet

sipas ndikimit te pritsh€m ekonomik dhe

social.

OERSHOR 2M5

DHJETOR 2024

Dreitoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

Strategiike

Operative
Permiresimi i infrastruktur6s turistike.

cili perpilohet nga zyra

projektuese adekuate 16 cilat e

marin me seriozitet pCrpilimin e

prcjektit ideor, duke u bazuar

g.iithmone nga analiza e

gjendjes aktuale dhe dalja ne

teren ne vendin e ngjaries ku do

te behet investimi.

Kur prcjektet ideore mungojn€, ose nuk

ne teren, dhe nga ky lakt gjat€ fazes

investuese Komuna dhe gjithashtu

Operatori Ekonomik, po hasin ne ngecje

t6 realizimit te pro,ektit ideor.-Dhe gjate

fazds inwstuese shpeshherd po hasim

ne newjCn e punimeve shtese, per

projekte t€ ndryshme (per pozicionel qe

iand parapard me prcjekt ideor, por nuk
jane paEparE me pozicione te kontrates,

ose edhe e kunderta), te cilat nuk

perputhen njeE me tjetrgn.

Perfshine masa per t€ mena)duar dhe

minimizuar reziqet qe lidhet me

ndertimin. tunksionimin dhe

mire'mbajtien e struktuEve turistike.

OERSHOR 2025

DHJETOR 2024

Dreitoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

OpeEtive,

Financiare
Shtegu igiklizmit

Nd€rlimi i shlioieve per bicikleta

ne Nashec, Kobaj,

Grazhdanik,Vlashne,Poslisht,

Hoqe,Tusuz

Ndryshimi nga fllim vru qendron nO ate se

ne danifkimin dhe lnvestimin e

Prcjekteve Kapitale, eshte parapare qe te

b€hen inwstime ne shtig.ie per gikliz€m

nd disa zona rurale.

I MESEM

ldentifikimi i rreziqeve tE siguris€,

identifikimi i reziqew mjedisore, shenia

dhe sinjalistika. angazhimi i komunitetit,

sigurimi i fondeve, rishikimi i planit,

ndgrlidhja me ruget kryesore, kalimet e

sigurta, regullat e qarkullimit.

QERSHOR 2025

DHJETOR 2024

Dre.itoria e Turizmit

dhe Zhvillimit

ekonomik

Strategjike

Operative
Parku i Biznesit +.ld6rtimi i

lntrastrukturCs.

Zhvillimi i pro@duraYe ne kohe.

Barlja e prones te Partu i Biznesit nga

AKP ne pergregiesi te Komunes se

Prizrenit ka kaluar, dhe te gjitha proceset

e shpronesimit iane aprowar , ndersir

pritet parelizim nga Orejtoria per

Kadaster dhe Gjeodezi.

Veprime per zvog€limin e reziqeve

Iinanciare, sigurimi i financimeve tC

qendrueshme, hamonizimi me

legrislacionin, perfshirje e komunitetit

lokal, krijimi i rendeve G pun€s . plani

emergjencave, marketingu i Parkd te

Biznesil, leht€simi i p@durave
administrative etj.

QERSHOR 2025

I LARTE

I LARTE

I ULET

I ULET



e Turizmit
e Zhvillimit le Turizmit dhe

pir Zhvillim Ekonomik.

N€ pnte te prezantimit tC draftit

linal p€r Sfalegrine e Turizmit.

Giat€ vitit kalendarik 2024. iane mar
masa per perpilimin e Strategjise per

Zhvillimin e Turizmit ne Komunen e

Prizrenit ne bashkepunim me

,ku jane zhvilluar punetoria

takime me aktere, dhe ekspert te fushes

per G punuar dhe modifkuar per

dokumentin nd fal6.

TOR 2024 Zhvillimit Strategjike

Keto veprime zakonisht bazohen ne

analizen e rezikut dhe perfshijnd qasJe

proaktive dlE reaktive, si analiza e

rezikut, prioritisimi reziqeve,

parandalimi, harmonizimi i politikave,

analiza e tg dhenaw. kontroll i burletit
fleksibilitet dhe zbatim, eg.

QERSHOR 2025

DHJETOR 2024

Drejtoria per

Kulture.Rini dhe

Sport

Financiare Rritia e aktiviteteve kulturore dhe sportive
Buxheti mallm dhe sherbime

duhet ld iet6 m6 i lart.

Objektet pavaresisht se po nddrtohen te

reja, e kemi t€ veshtr€ menaxhimin si

shkak i pamundesisd qe td anoazhoime

staf shtese.

I MESEM

Parashikimet te b€hen para se te tlehet
planilikimi per ndarjet buxhetore p6r Mtin

viiues.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Drejtoria per

Kulture.Rini dhe

Sport

Operative,

Pajtueshmeris€

Menat'rimi efikas i objekteve ne

menaxhim td DKRS

Mungesa e zbatimit ne ploteni e

regullores pir menaxhim te

objekteve sportive dhe kulturoE.

Mungesa e iniciativave nga personat

pergjegjes dhe mos hamonizimi me ligjet

ne fuqi.

I MESEM

Pdr objektet ne menahim te DKRS

mund l€ happen thirrje per dhenie td

ketyre obrekteve ne menaxhim dhe

shlnnEzim deri ne 1 vit.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Drejtoria per

Kulture,Rini dhe

Sporl

Operative,

Pajtueshmerisc

Delegimi i detyrave ne anitjen e

objektivave te DKRS dhe jo vetem
Stati i vogal teknik. Mungesa e danifikimit dhe rekrutimit. I MESEM

lnkasimi I t€ hyrave te cilat iand te

percakluara me regulloren komunale
pgr taks.

Ohjetor 2025

OHJETOR 2024
Drejtoria pdr

Mireqenie Sociale

Strategjike

Operative

Menafrimi me efikas i msteve sociale si

n€ asistence po ashtu edhe ne sh6rbime

sociale.

Decentralizim sh€ftimeve

sociale pa bu)det te ve9ant6,

Munges e gaEntit specmk nd

kuader td DPMS-se)

PloGsimi i zbrazelirave ligjore,

Funksionalizimi i OPS-se ll.

Funksionalizimi i shlepise se

pleqve, M€naxhimi,monitorimi

dhe -Funksionalizimi i banesave

sociale, Mungesa e logiislikes,

Funksionalizimi i aftivit

Rriqa e barabane gjithepedshirese

parashihet qe grupet ne shoqeri te mos
jene paE rezikut, te privimit apo

barrierave td cilat nuk i lejojne te marin
pjese pbtdsisht ne shoqeri, dhe p6r kete

arsye plani lokal per OPS-nC te jete i

efektshem, si proces i decentralizuar, dhe

tg luaj6 ml ne pdrmiresimin e aksesit ne

sherbime dhe n€ sigurimin e integrimil td

grupeve t€ ndryshme n6 komunitet.

I MESEM
Ndarja e nje gEnti specilik per sherbime

sociale dhe familjare.
KORRIK 2025

DHJETOR 2024
Drejtoria per

Mir€qenie Sociale
Financiare

Pemirgsimi i kushtew per kujdestari dhe

tresikshmeri te punetoreve social.

Kuidestaria jashte orarit, ditove

te festave, diteve te vikendit,
giithashtu pagesa e

rezikshmgrisg.

Pasi kemi te beimd me kujdestari jashte

orarit, zyflaret e shdrbimere sociale

ndahet tO paguhen, te kenC ngritie t€ lart

te pag€s dhe te paguhet rezikshmeria ne

pune.

I MESEM

Pagesa e kuidestaris€ dhe

rezikshmorise ne vendin e punes p6r

punoniesit social.

KORRIK 2025

DHJETOR 2024
Drejtoris por

Mireqenie Sociale

Strategiike,

Pajtueshmerise

Rritja e numrit t€ stafit ne DPMS dhe QPS

, te kemi zyrtar ligior ne drgtori, psikolog,

pedagog, punonies social, punonjes le

specializuar per mbrcitjen e femijive dhe

ekspert tjse te kesa.i l6mie.

Zbutja e disa kritereve te

perfituesve te skem€s sociale

(sidomos kriteri imosh€s 5
vjegar, prind wtushqyes me

femije nen 15 vjeg).

Kdrkesat e paraqitura pran6 DPMS dhe

planmkim.
I MESEM

Shtimi i numril te staft ne DPMS dhe

OPS-
2025-2026

DHJETOR 2024
Drejtoda per

Mireqenie Sociale

Strategjike,

Financiare

T6 zgiidhet 96shta e banimit per te gjitha

rastet me cenueshmeri, n€ veganti

viktimave e dhunds, peBonave me nevoia

te veqanta dhe msteve t€ rgnda sociale.

Zgjidhja e geshqes se banimit

per qytetarot me cenueshmeri,

p€r shkak te zwgelimit te

rasteve te dhunes dhe uljes se

problemeve t6 rasteve me

@nueshmeri.

Mungesa e banimit social. I MESEM

Zgjidhia e gashtjes se banimit sociale

per raste sociale, viktima te dhunes ne

familje,fdmi.ie,etim. nena vetushqy€se

dhe raste n€ @nueshmeri.

2025-2026

I ULET



Sociale
DHJETOR 2024 2025-2026

DHJETOR 2024

Drejtoda per

Kadaster dhe

Gieodezi

OpeEtive,

Pajtueshmerise

Rregullimi i man€dheniew pron€sore

iuridike, gjeodezike dhe azhumimi

tekstual dhe gralik i pmdukteve nc

sektorin e gieodezis€, pron€s dhe

kadaslrit nC harmoni me Ligjet sistemore.

Mungesa e dokumentacionit

kadastral

Diegia e obiektit te komunes ne vitin

2007, kur i lerg dokumentacioni i

drejtorisd esht6 djegur; Numri i vogel i

starit; Numri i madh ikerkesave..

Komunikimi dhe bashkepunimi

ndeEhtetgmr me institucionet e Serbise
pasi qe giate lunes ajo i ka arkivat

shtetCrore le Kosoves.

OHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Dre.itoria per

Kadaster dhe

Gieodezi

Operative Reg.iistrimi dhe fshiria e hipotekave.

Mos informim me kohe dhe jo i

sakte nga ana e institucioneve

kredi dhenese.

Neglizhenca e institucioneve bankare.

To kerkohet nga institucionet qasje

*rioze dhe precize ne Eport me

geshtjet hipotekare.

DHJETOR 2024

Drejtoria per

EmergrencE dhe

Si0uri

Strategjike ,

Operative

Punon ne pajtim me negulloret e nivelit

qendror ne lidhje me 4aret, demet

ambientore, dhe demet natyrore pdmes

inspektimit, raportimil te aktiviteteve

zbatuese t€ grera.

Mungesa e planeve te

nga profesionalistet.

Mungesa e komunikimit me dreitorite e

komunave fqinj6.
I MESEM

Pergatiqa e planeve te veprimil per vitet

viiuese ne menyre qe tO arrihen

obiektivat e planmkuara

OHJETOR 2025

OHJETOR 2024

Drejtoria per

Emergjenco dhe

Siguri

Strategjike

OpeEtive

Bashkepunon me lnstitucionet peftatese,

pgr eEkuimin e personelit ne rasl

fatkeqesie te mundshme

Mungesa e aktiviteteve edukues

pgr grupet e caktuara, lidhur me

emergiente.

Mungesa e kuadrow prcfesionale dhe

planeve te veprimit pgr vetdduesimin e

grupeve shoqeroE.

I MESEM
Shtimi i aktiviteteve te ne\ojshme tek

moshat dhe grupet e ndryshme.
DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Drejloria per

Emergjenco dhe

Siguri

Strategjike

OpeEtive

Munges e Planit te Vep.imit dhe

evakuimit n€pgr objekte.

Situatat emergjente perfundojne

me pssoia materiale dhe n6

nierez.

Nuk jane identirikuar sig duhet, periudhat,

zonat dhe masat p€r fatkeqesite natyre.

Pgrgatitia e planit emergjeil per ftlste

emergjente ose ndonje fatkeqesie.
DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Drejtoria pCr

Emergjence dhe

Siguri

Strategjike .

Operative,

Financiare

Parandalimi i shkaktimit tg d6mew me te

medha.

Mosparaqitia e brigades so

zjanlikesve me kohe.

Mena(him jo efikas dhe mungese e

mjeteve te brigad€s.

Planifikimi i duhur bufietor p6r trajnim te

vazhdueshem te ekipeve te ziarrfikesve.

Shtimi i numrit te z,anfikesve dhe hapja

e qendrave n6p€r lokacione me te

afena.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Dreitoria per

Emergrence dhe

Siguri

Operative,

Financiare

Pamund€soni intervenimin nd kohe dhe Mung$a e paiisievs tg duhura

pgr r€agim.

Paiisjet e vjetruara (kamion, vetura.

cistema, vinga) eti.

Te planfkohet butrret per vitin vuues pgr

bler.ien e paisjeve te duhura dhe td

nercjshme.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Drgtoria p€r

Emerqienc€ dhe

Siouri

Operative,

Paitueshmerise

Pamundesi ne prezent neper n€nstacione

tO brigadds se 4ardikesve.

Mungesa e kapaciteleve

niergzore.

Mungesa e prezences s€ stalil ne

shedim per 24 oIe, n€ brigaden e

zianfkgsve.

Tg planifikohet stafe shtese per vitin

vijues.
DHJETOR 2025

DHJETOR 2024

Dreitoria pdr

Emergjenc€ dhe

Si0uri

Strategjike,

Pajtueshmeris€
Mungese e kapaciteteve nierezore.

Struktura organizative dhe orari

kuidestarit.

Mos identifkimi i hapgsirave publike dhe

mungesa e planit pgr ruajtjen e tyre.
orarit te punes brenda kapaciteteve te

disponueshme.

OHJETOR 2025

DHJETOR 2024 Zyra e Per$nelit
Strategjike

OpeEtive

P€rgatilja e planit te personelit per vitin

2024, ne baze t€ kerkesave te drertorive

duke mare parasysh obiektivat e kryelaril

te Komunes.

Zhvillimi, miratimi dhe realizimi iplanit t€
personelit.

I MESEM

T€ planilikohet nO koh6 personeli i

nevoishem n€ menyre qd mos ti
kriiohen mungesa ti stafit tE nevojshem

OHJETOR 2025

Sherbime sa me cilesore ne

menye te barabarte, pundsim,

banim, qasie ne ruge, ne

institucione dhe sh€rbime tjera

gjithepdrlshirese.

nuk mund t6

stafin e nevojitur, nuk pamqitet

pasqyrd e sakte per

reale t6 burimeve nierezore,

mungesg e q€llimit t6

td institucionil dhe

e $lle mungesa e nje orientimi

q€ shfaqet si mungese e pbnit,

e nit6 pasigurine dhe e pengon

menaxtlimin e mire dhe

kontrollin.

Mungesa e infrastruktures. I MESEM
e personave me nevoja te

ne g,ith€perfshirje.

per kenc qasie nc shdrbime

I LARTE

I LARTE DHJETOR 2025

I LARTE

I LARTE

momentin e duhur.
I LARTE

I LARTE

I LARTE



e Personelit

e planit te trajnimeve duke u

ne nevoiat e nepunesve qe viine

kerkesa nga njosite.

DHJETOR 2024

Mos paraqitia e kdrkesave nga

zyrtadt, udheheqes[ e n esive

dhe drejtorive, per trainime te

nevoishme paraqet mungese te

afl6sive udheheqese ne sektoret

e tyre, nuk mund tC pdrdoren

sistemel e ndryshme, mos

permbushia e detyrave te punds

ne meny€ tO duhur

Te bdhet analiza e nevoiave per tmjnime

Te planifikohen dhe te propozohen

trajnimet e nevojshme te cilat jane

nercje e domosdoshme.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024 Zyra e Personelit
srategjike

Operative

Kryeria e td giitha proedurave ne

Sherbimin Civil te bChen nepermes

sistemit SIMBNJ.

Moszbatimi i ligiit pCr zyrtafttt

publik nga disa dreitor politike

dhe udheheqds le niosive.

Mospembushja e kerkesave ligjore dhe

nenligiore qe buone nga ligiet e reia dhe

mos pdrdellja e tyre.

I MESEM

Te planif kohen sisteme elektronike

efikase per G lehtEsuar proesin e

pun6s.

DHJETOR 2024
ZyE per komunilete

dhe kthim
Financiare

Pimbushja e nevojave dhe kerkesave le

familjeve ne nevoje konkretisht atyre

pakice me dru zjari.

ZKKK planifkon tg shpemdaie

dru zjsni per rastet e

cenueshme sociale per 400

familje me nga 3ms, per gdo

Komunilet duke porfshir€ te

giitha komunitetet pakic€

(boshniak, turq, rome, ashkali,

egiiptas, serbe).

Giithashtu ZKKK planilikon, pCr

vitin 2025, 16 shpemdaie pako

ushqimore dhe higiienike. per

neth 500 familje, nga

Komunitete jo shumic6.

Pavaresisht ndaries vjetore kerkohet

mjete shtese.
I MESEM

Te planifikohet bu)fiet shtese pdr

mbdshtetjen e familieve me dru zjari. si

nie nevoig elementare.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
ZyE per komunilete

dhe kthim
Financiare

Pembushja e nevojave dhe k6rkesave te

lamiljere ne nevoie konkretisht atyre

pakicC per negullimin e kulmeve.

ZKKK planifikon te ndaje

ndedimin e kulmeve p€r grupet

sociele dhe te cenueshme te

qytetareve ne bashkopunim me

DPMS.

Pavadsisht ndaries vjetore kerkohet

miete shteso.
I MESEM

Te planifikohet bu)det shtesd p6r

mbeshteljen e familieve pdr ndertmin e

kulmeve, si ni€ nercie elementare.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024
ZyE per komunitete

dhe kthim
Financiare

Permbushja e kgrkesave me staf shtese

sipas nevojes per komunitetet q€ ieloine.

ZKKK planiltkon tO pbteso.,6

\rendet e lira t€ pun€s brenda

zyr6s. (zyrtar per Komunitetin

serb - raFni i Zhupgs, zydar pdr

Podgor - per shkak te

pensionimit te zyrtarit pgr

komunitetin turk. si dhe

koordinalorit pdr komunitete dhe

koordinatorit pdr kthim).

Kerkohet staf shtese per 0 aritur
ob,ektival,

I MESEM
Te planifikohet staf shtese pdr tO anitur

obiektivat e para€ktuar.
DHJETOR 2025

DHJETOR 2024 Prokurimi Publik
Operative,

Financiare

lnicimin e aktiviteleve te prokurimit sipas

kohes se percaktuar nE plan.

Perpilimi i shpej€ i specifikimeve teknike

qe si pasoj kutizoine konkunencen.

Percaktimi i kgrkesave dhe deshmive ne

kundershtim me ligjin. Neglizhenca e

niesis€

se kerkeses.

I MESEM

Plani i veprimit pdr traitim td reziqeve ne

inicimin e aktiviteteve te prokurimit

minimizim te neziqe\re, i cili siguron q€

prokurimi te realizohet ne menyr6

transparenten, efektive dhe n€ p6rputhie

me negulloret perkatise dhe

legiislacionin ne tuqi.

MARS 2025

Vonesa ne fillimin e

procedurave

Shkurtim i afateve kohore

procedurale qc p€rmban

ligjor€.

Oferla jo te p6rgjegjshme.

I MESEM

DHJETOR 2025

fokusohet ne identifikim, vlergsim dhe



Publik

Vbresimi sipdrfaqesor i Ueres se

kontrates pa marr€ parasysh tC oritha
kostot q€ mund te lindin. P€rdorimi injd
modeli llogaritgs qe qon nd vlerd, qe nuk

mund te korrespondoje me aplikimin e

nje procedure konkuruese.

i vlergs se kontratds.
DHJETOR 2024

Mos dordzimi i oferlave nga

Operatoret Ekonomik.

Anulimi i aklivitetit ti prokurimit

n€ munges€ tC ofertsve.

Ofrimi igmimit nga Operatoret

Ekonomik substancialisht me e

lade se vlera e parashikuar e

kontrales ose/edhe.

ofrimi i gnimeve io-
normalisht i ulet.

Veprimi per trajtimin e rezikut per Uera

t€ konlratrve synon menarrimin e
sfidave lidhur me tejkalimin e vleres se

kontEtare, dhe zbatimin e kontratave. te

cilat duhel td iene te qendrueshme

financiarisht dhe te realizueshme,

brenda buxhelit te caktuar dhe G

planifikuar.

TETOR.NENTOR

2025

DHJETOR 2024 Prokurimi Publik Pajtueshmerise

Per€ktimi adekuat iqade dhe i

paanshem i kerkesave dhe dgshmive te

pCrcaktuara ne dosje te tenderit.

Pgrgjigie G pamjattueshme.

Ofeila te papergiegjshme.

Produktet e ofruar nuk

plotesoinO nevoiat.

V6shtirgsi nO vlerdsim.

Ndryshimet e shpeshta te legjislacioneve.

Munoesa e stafit profesional le fushave le

adekuate te natyrave te ndryshme te

aktiviteteve te

Prokurimit.

Nie dosie e tenderit e pergatitur nd

menyre te pasakte ose jo adekuate,

mund te aludoj ne keqkuptime nga

ofertuesit, vonesa, ankesa dhe madie

anulime te pmceduEve tenderuese. Pra.

k6(kohet qe deshmite te jend te qarta,

specifike dhe ne perputhje me ligjin.

NENTOR 2025

DHJETOR 2024 Prokurimi Publik
Financiare,

Pajtueshmeris€

Ankesat e shkales se pare.

Ankesat ne organin shgrhJos td

Prokurimit.

Kthyera n€ Rivler€sim i aktivitetil

t6 Pmkurimit. Anulimi i aktivitetit

t€ Prokurimit. Mos ofrimi rn€

koh€ ose mos ofrimi faE i

sherbimeve, punove apo

fumizime\re p€r ni€sit e kerkese

apo qytelareve ne

pa,rgiithesi.

Pezgjedhja e anetareve t€ Komisionil te

Ueresimit io te tushave adekuate pdr

lenddn e pmkurimit. Refuzimi pa bazd i

ofertave. Mos vlerisimi ne afal kohore t€

perektuar me Ligj.

I MESEM

synon te sigurore nje proces transparent,

i cili ndihmon ne pembushien e

slandardeve ligjore dhe ne sigurimin e

oferles me te mire.

NENTOR 2025

DHJETOR 2024 Sektori i Prones Financiare
Krijimi ite hyEve nga menaxhimi i prones

shoqerore lg renGs dhe qirasd.

tg qirase sipas obligimeve te

pdrcaktuara ne kontraG.

Neglizhen€ e qiramaresve n6 mos

qiradhenesin.

I MESEM

1. Verejte,
2. Veoqe para padise,

3. Nderprerja e kontrales mbi qiran6.

DHJETOR 2025

DHJETOR 2024 Sektori i Prones
Strateg.iike,

Financiare

Shprondsimi iprmes sipas prciekteve te

dreitorive komunale. sipas interesit publik.

Mos definimi i pronargve tg

prones e cila eshte inicjuar per

shpronesim dhe mos paitimi i

sd shprondsuar nga ana e

organit kompetent.

Prcnal e pa detinuara si pr@s i

trasheguar, Ueresimi nga ana e zyflareve

sipas kontrata\re tO shilblerjes dhe jo

sipas vlergs s€ tregut.

Zbatimi idispozitave ligjore mbi

shprcnesim.
DHJETOR 2025

DHJETOR 2024 Sektori i Prones
Strategjike

Operative

Traitimi i Esteve te uzurpimil te pronCs

komunale.

Mos delinimi i pronave ne

regjistrin kadastral, mos marja
e masave ndaluese me kohd

nga ana e inspektoratit

komunal.

P.onal e pa detinua.a sa pr@es i lEshOguar,

uzurpiri i proave ngs qyleter5t pa i dofinuar

qartd pronal dhs pikat kadastEle dhe rcs
infomiri nga ana e qytotardve pdr uzurpimet

eventuale, neglizhen€ ne mrrj€n e msve

kompetente komnale

Zbatimi i ligiit mbi uzurpimin e prones

shoqgrore.

,.2.*gSSr

DHJETOR 2025

Oala: 27.12.2024
Kryetar i

I ULET

I LARTE

Vleresimi iofertave.

I LARTE

I LARTE


